īg scīilibus, ratus eos nō gaudere priuilegijs Clericorum in Maioribus constitutorum, cum tamen illi requisita Concilij Tridentini obseruent. Quæritur. Rectè faciat Timoleon?

Videtur benefacere. Ita Pereira de manu Regia P. 2. c. 33. n. 2. relatus apud Dianam. P. 4. Tr. 1 Ref. 20. Mouetur. Tum quia pasim ita consuetudine est receptum. Tum quia Ordines Minores nō sunt sacramenta, vt docent Magister, Durandus, Nauartus, Mich. de Medina, & alij, quos sequitur Vasquez D. 2. 37. cap. 2. Cur ergo eandem immunitatem conferat, quām Ordines Maiores, qui ex omnium Doctorum sententia sunt sacramenta.

Resp. Timoleontem malè facere contra immunitatem Ecclesiasticam. Ita ex communaliiorum DD. Suarez l. 4. contra Regem Angliae c. 26. n. 3. Probatur. Tum ex c. 2. de foro compet. & c. cum non ab homine, de iudicij. Tum quia Concilium Tridentinum sess. 23. c. 6. absolvit & absque villa distinctione afferit, prædictos clericos, si nonnulla observent requisita, gaudere priuilegio fori. Ergo non solum in criminalibus, sed etiam in ciuilibus; imò etiamsi non obseruent ea, quæ Tridentinum requirit, nihilominus gaudent priuilegio Canonis, & probabilitate exemptione gabellarum: vt docent Molina Tom. 3. Tr. 2. D. 270. n. 5. Lessius l. 2. c. 33. dub. 5. n. 38. & alij.

Ad 1. in contrarium dicimus cum Peregrino

Aa 3

de

de immunit. Eccles. c. 2. n. 24. omnes consue-
tudines trahendi Clericos etiam in causis ci-
uilibus ad Magistratum Laicum à Tridenti-
no & alijs juribus reprobatas esse, nisi con-
sensum & tolerantiam approbatuam Summi
Pontificis sibi habeant adiunctam. Ad 2. Ra-
tionem Sacramenti impertinenter h̄ic addu-
ci, cum non pauci absque ullo sacro Ordine
gaudeant immunitate Ecclesiasticā; sunt eti-
am, qui nec in Episcopatu, nec in Diaconatu
& maximē Subdiaconatu Sacramentū agno-
scant, nemo tamen idcirco Subdiaconum po-
testati Sæcularium subjicit. Cæterū etiam
Minores quatuor Ordines scil. Acolyti, Ex-
orcistæ, Lectoris, & Ostiarij esse Sacra-
menta, communior sententia docet apud S. Thom.
3. part q. 22 art. 2. Card. Bellarm. de Sac. Or-
dinis. c. 6. 7. & 8. Layman l. 5. Tr. 9. 6. 4. circa
finem, & alios. Non obstat, varietatem fuisse
in Ecclesia in prædictorum Ordinum enumera-
tione. Nam factum est hoc, quia non satis
explorata erat eorū institutio, semper tamen
ab initio Ecclesiæ non solum officia horum
Ordinum, sed etiam eorum nomina cognita
fuerunt, ut expressè testatur Tridentinum ^{sess.}
23. c. 2. indicans, à Christo Domino institu-
tionem illorum dimanasse, tametsi non fuerit
eorumdem distinctio cognita.

XCI. Tetradius in Iubilæo anni 1656. à die 22.
Octob. usq; ad 19. Novemb. ieinnauit in perugilio
SS. Apo-

SS. Apostolorum Simonis & Iude, quod erat intræ predictum jubilei tempus, nihil tamen de eodem lucrando tunc cogitauit; & licet cætera requisita sedulò postea peregerit, jejuniū tamen non iterauit. Quaritur. An prius jejuniū specialiter non intentum pro jubilæo valuerit ad idem lucrandum?

Videtur, non valuisse. Ita Suarez. 10. 4. in 3^o part. disp. 52. s. 6. Layman l. 5. tr. 7. c. 6. dub. 2. Palao tr. 24. de Indulg. disp. vñica. pu. 9. n. 8. & plures alij, tales saltem intentionem virtualem requirentes, quæ ex formali præcedent^z persevereret. Probatur. Tum quia Indulgentiarum actus est iurisdictionis voluntariæ, non coactiæ. Ergo exerceri non potest, nisi involentes. Tum quia est quædam donatio, ut probat Layman l. cit. c. 2. n. 6. ex l. 2. ff. de officio Procons. iunctâ glossâ V. Contentiosam. Tum quia alijs lucraretur aliquis Indulgentias, etiamsi nesciret, has se habere, & lucrari posse, modò requisitum opus præstaret. Tum denique quia Tetradij jejuniū aliunde etiam fuit debitum, nempe ex præcepto Ecclesiastico, ad cuius impletionem quoque fuit directum.

Resp. Valuisse prædictum jejuniū ad lucrandum Iubilæum, etiamsi Tetradius nihil de hoc cogitaret, aut etiam esse Iubilæum scuerit, dum iejunebat. Ita Salas Dis. 17. de leg. 65. Card. Lugo Tomo de Pœnit. D. 27. num. 8011

Dicastillo *ibid. tr. 9. D. 22. num. 173.* & plures apud hos relati. Ratio est. Tū quia regulariter quilibet Christianus efficiendo opus bonū vult, vt sibi illud prosit, quantum potest, eo ipso quod id faciat, vt prosit. Tum quia non est credibile, Summum Pontificem in lucrante Indulgentias requirere intentionem actualē saltem virtualiter deinde permanentem, cū hoc natura Indulgentiæ nō postulet; quippe saepe Papa concedit Indulgentias moribundo sensibus destituto, item præsentibus Sacro suo in Basilica dicto, licet istud non omnes audiant, vel sciant: nec verba Bullæ aut concessionis id sonent; solum enim dicitur, lucraturum Indulgentias, qui tali tempore id fecerit, quod absque actuali intentione fieri potest.

*Ad 1. & 2. in contrarium dicimus, Tetradium velle & acceptare Indulgentias concessas virtualiter, non vi & virtute intentionis formaliter seu aequaliter habitæ, qualēm requirunt Aduersarij, sed vi ipsius operis, nempe ieunij, dum istud ritè peractum prodesse sibi cupit, quantum potest, adeoque etiam ad lucrandas Indulgentias; esto, nullam aliam de his habeat vel habuerit intentionem. Ad 3. Concedimus hanc sequelam ex dictis. Ad 4. Posse actu uno satisfieri pluribus obligationibus, vt ex communi tradit Bonacina *To. 2. fol. 63. n. 6.* modò Tetradius nō habuerit intentionem;*

tionem, non lucrandi, ut in casu supponimus.

XCII. Theophanes Studiosus valde afficitur erga certam Religionem, quam idcirco finitis humioribus studijs se vouet ingressurum, idque ipsis praestat. Sed mox ex eadem egreditur sola animi levitate nullâ rationabili causâ ductus, cum alias sacrum Ordinem minimè sibi incommodum fuisset expertus. Nunc de regressu suaque obligatione sollicitus narrat hæc suo Confessario scire cupiens, quid porro faciendum. Quæritur. Verum Theophanes satisfecerit voto suo per solum suum ingressum?

Videtur non satisfecisse, sed mortaliter peccasse. Ita Caiet. in 22. quest. vlt. art. 4. dub. 3. Suarez Tom. 3 de Religione. l. 4. c. 3. n. 11. & 12. Layman l. 4. tr. 5. c. 6. n. 12. Palao tr. 16. D. 1. pun. 4. n. 3. & plures alij. Nam qui Religionem vount, censetur se ad id saltem obligare, quod alij fine voto ingredientes praestare tenentur. Atqui tales debent perseverare, si nullam rationabilem causam recedendi habeant, alioquin venialiter delinquent. Ergo vount Religionem vi voti obligatur ad perseverandum. Ergo peccat contra votum, adeoque mortaliter, si absque iusta causa huic obligationi non satisfaciat.

Resp. Theophanem satisfecisse voto, sincero animo ingrediendo, etiam si postea ex libitu egressus fuerit. Ita Nauarr. l. 3. consil. Tie-

Aas

do

de Voto. Consil. 21. in prima editione. Azor. II.
part. I. 11. c. 22. q. 6. in fine. Bonac. Tom. 2. D. 4.
q. 2. pnn. 1. §. 6. n. 4. &c alij apud hos. Ratio
est. Quia vōens Religionem censetur eam
vouere sub cōditione probationis à jure con-
cessæ. Atqui jus ijs, qui absque voto Religio-
nem ingrediuntur, concedit, vt possint pro-
libito eam dimittere. c. ad Apostol. de Regular.
c. I. eodē tit. in 5. Ergo etiā vōens Religionē
voto satisfaciet, esto pro libito Religionem
dimittat; siquidem non se vult ad Religionē
aliter obligare, quām cæteri ingredientes
obligantur.

*Ad argumentū in contrarium negamus sub-
sumptum; is namque, qui absque voto ini-
uit Religionem, potest absque ullo veniali
peccato egredi, vt fatetur ipse Palao n. 4. si-
cūt enim pro libito potuit non assumere Reli-
gionem, ita pro libito potest eam deserere;
aliás omnes incipientes Consilium aliquod
Euangelicū exercere, tenerentur in illo per-
seuerare in perpetuum, quod vtique non est
dicendum. Ergo id ipsum potest, qui voto
obligatus ad Religionem venit, cùm voti ob-
ligatio concessionī vniuersali iuris præualere
nequeat.*

XCIII. Torrellus pius Eremi cultor subito in
maximam incidit tristitiam & rerū spiritualium
zedium, vt sacra exercitia omnia omittat, & Ere-
mo egredi statuat, aiens, nullam sibi ut pote reprobi-
spem

spem salutis reliquam esse, idque ex ipso DEO reuelante se percepisse. Queritur. Vtrum Torrellus, si reuelationem de sua damnatione habuerit, licet posset desperare?

Videtur posse. Ita P. Coninck de actib. supern. D. 20. dub. 13. n. 109, Bonacina D. 3. q. 3. p. 2. n. 4. Card. Pallavicin. L. 3. n. 206. & alij. Tum quia ad sperandum requiritur obiectum ut possibile acquisitu. Atqui positâ reuelatione beatitudo Torrello non est amplius possibilis. Ergo &c. Tum quia Torrellus sperando conaretur reddere mendacem Dei reuelationem, & diuino contraire decreto.

Resp. 1. Deus potest alicui viuenti suam reuelare damnationem. Ita contra D. Bonavent. Alensem, Mart. Spatzam de Virt. Theolog. q. 35. communis cæterorū Theologor. Prob. Tū quia reuelatio eiusmodi non est intrinsecè mala, cum reuelatio futuri peccati non sit peccatum, alias Christus non potuisset Petro trinam negationem reuelare. Tum quia talis reuelatio non importat aliquam contradictionem, aut peccandi necessitatem, cum non immutet naturalem modum agendi hominum, aut ex statu viatorum amoueat. Tum quia constat, DEV M revalasse reprobationē alienam, nempe Antichristi. Cur ergo non possit de absoluta potentia revelare alicui propriam damnationem? Dixi de absoluta, potentia; nam iuxta legem ordinariam Deus hoc

zor. II.
D. 4.
Ratio
ur eam
e con-
elgio-
int pro
egular-
ligionē
zionem
ligionē
dientes

us sub-
oto ini-
veniali
n. 4. si-
re Reli-
eserere;
aliquid
illo per-
non est
qui voto
voti ob-
rualere

subito in
ritualium
, & Ere-
te reprobo-
spem

hoc non facit. Quare reuelatio, quam Torrellus sibi factam ait, censenda erit aut illusoria & à diabolo profecta: aut comminatoria, adeoque conditionata, ut prudenter Tanner Tom. 3. D. 2. n. 73. & vniuersim Ascetici.

Resp. 2. Si Deus reuerâ Torrello reuelasset suam damnationem, non posset iste licetè desperare posituè, sed peccaret desperando. Ita ex communi Tanner loc. cit. Ratio est. Tum quia desperatio formalis est intrinsecè mala, sicut odium Dei, adeoque Deus per eam reuelationem non potest alicui concedere facultatem desperandi. Tum quia per eiusmodi reuelationem non sit beatitudo impossibilis; cum Torrello Deus perinde datus esset auxilia sufficientia gratiæ ad cauenda peccata, salutemque operandam ac si reuelatio non esset facta. Tum quia beatitudo per eandæ reuelationē neq; desinit esse absens & ardua, neque Torrellus immutatur, sed manet in eodem statu. Atqui ante reuelationem factam nō poterat licetè desperare. Ergo nec post eam. Ait Bresserus de Conscientia l. 4. n. 95. Torrellum non posse quidem desperare de salute sua tanquā impossibili: at bene tanquam de eadem non futura. Dicimus ad hoc, ut desperare licetè Torrellus nequeat de sua beatitudine, sufficere, ut sciat hanc absolutè adhuc esse possibilem, vt sit in præsenti. Addimus, ipsam etiā non-futuritionem non esse ex causis

sis necessarijs, sed liberis ipsius Torrelli, ex quibus adhuc conari potest, ne sit ea futuritio.

Resp. 3. Torrellus, etiam si suam ex reuelatione intellexerit damnationem, posset adhuc sperare beatitudinem: imo teneretur eo scil. tempore, quo alijs fuisset obligatus ad sperandum. Ita P. Arriaga Tom. de virt. Theol. Diss. 30. n. 33. Pallao Tr. 5. D. vniuers. pun. 5. n. 10. & alij. Prob. Tum quia obiectum sperabile adhuc omnes habet conditiones post reuelationem damnationis, quas habebat antè, neque reliqua ad sperandum necessaria v. g. status viæ sunt ablata, ut patet ex dictis. Tum quia damnatio non euenit ex aliqua causa, quæ Torrello necessitatem inferat, sed ex libera huius voluntate ad peccatum sese determinante. Ergo antecedenter ad illius determinationem conari poterit, ne se determinet; quid enim impedit? Tum quia reprobatio non eximit reprobos à præcepto spei. Ergo nec reuelatio reprobationis, cum hæc illos non immutet.

Ad 1. in contrarium dicimus, beatitudinem adhuc fore possibilem acquisuī possibilitate saltem ~~consequenti~~^{antecedenti}; nec opus esse iudicio intellectus prævio Ego saluabor, sed sufficere, si Torrellus actu fidei iudicet, se saluari posse, vel reipsâ saluandum, si mandata DEI obseruauerit. Ad 2. Cùm DEVS nec reuelationem

Tor-
illu-
ato-
Tan-
ici.
reue-
te li-
eran-
Ratio
trin-
sper
ede-
eiul-
pos-
curus
enda
uel-
o per
ns &
ma-
onem
nec
n. 95.
de sa-
quam
t de-
eat-
huc
mus,
cau-
sis

nem nec decretum suum habeat independenter à libera Torrelli determinatione ad peccatum præuisa, & hanc ille determinationem euitare possit omnibus scil. ad hoc medijs & auxilijs instructus, dum istud conatur, & conando sperat salutem (quæ nulli factoris legis denegatur) minimè profectò vel reuelationem vel decretum diuinum facere laborat cassum, sed eò solùm collimat, ne in DEO decretum vel reuelatio talis fuerit.

XCIV. Valerianus Iudex ex partibus litigatiib. corā se advertit, alterā earū minūs bene causā suā vrgere, & omittere id, quo adducto, certò vinceret; monet ergo Aduocatum illius, vnde robur causæ suæ addat, eidemq; parti inde rem, de quā lis erat, latā sententiā adiudicat. Quæritur. Vtrum bene fecerit?

Videtur omnino bene fecisse, imò & debuisse. Ita P. Dicastillo de Iust. L. 2. Tr. 1. D. 5. n. 285. Pelliccionius & nonnulli apud Dianam P. 9. Tr. 9. Resol. 41. qui hanc sententiam censem probabilissimam. Ratio ex longo discursu est vnica ista, quod Iudex ex officio suo non solùm teneatur omnibus modis inquirere veritatem, sed etiam curare, vt falsitas deregatur. Consentit eosque Baldellus L 4 Theolog. Moral. D. 16. infine, vt putet, Iudicem non quidem teneri, attamen ex charitate posse aliquid subinde suggerere vni ex partibus ad causam huius roborandam.

Resp.

Resp. Probabilis esse, Valerianum malè fecisse, grauiterque peccasse ex priuatâ notitia monendo vnam ex partibus litigantibus, ex quo capite causam suam firmet, ut Adversario suo præualeat. Ita Vasquez 1. 2. D. 64, c. 2. n. 6, Sanchez L. 1. in Decal. c. 9. n. 48. Palaio Tom. 1. Tr. 1. D. 2. pun. 10. n. 9. & videntur supponere communiter alij. Probatur 1. Quia Iudex inferenda sententia inter partes sustinet personam publicam comunitatis, & sic publicâ scientiâ vti debet, vt docet S. Thom. 2. 2: quest. 67. art. 2. Ergo non potest vti notitiâ, priuatâ, & ex hac suggerere vni parti maiora fundamenta causæ suæ. 2. Quia Iudex ex proprio officio suo solum habet, vt iudicet ex allegatis, & probatis, nec tenetur pro aliquo gerere se, vt advocatum, & constituere vt partem contra alium; imò absolutè neque potest, quatenus Index, cum quā talis exhibere se debat æqualiter ad utramque partem, vt bene notat Vasquez lo. cit. quod tamen non faceret, si suggereret vni parti specialiter aliquid pertinens vel ad ius vel ad factum, 3. Quia alijs ex una parte incredibile erit onus iudicibus, si attendere debeant non tantum ad allegata & probata, sed etiam ad ea, quæ allegari & probari à litigantibus possunt; ex altera vero parte parùm honorificum est reipublicæ, & multum ciuibus exosum, in omnibus publicis sententijs semper priuatos affectus

fectus esse timendos; si enim iudex, qui Republicæ personam gerit, ab allegatis & probatis deflectere, & ex priuata notitia partibus fauere, & suggerere varia ad causæ elucidationem possit, quotus quisque erit, qui æquè pro vtrisque laborabit, & non humano frequenter & speciali affectu in hanc potius, quam illam causam reborandam declinabit? certè iure istud timeri semper potest. Adhuc cùm in multis locis in eadem causa plures sint Iudices, si ex his senatorijs viris iste ex priuata sua notitia huic, ille alteri parti meliora fundamenta suggerere possit, quæ erit confusio? & quis modus tandem & finis litis compo-
nendæ?

*Ad rationem in oppositum dicimus, Iudicem omnibus modis veritatem inquirere debere in allegatis & probatis, & curare, ne falsitas in his lateat: minimè vero debere Advocatum agere, & omnes fibras causæ rimari, quid pro vtraque parte litigantium afferri possit; quia finis Iustitiae humanæ non est veritas facti absolute, sed veritas facti publica homini, ut constat ex ratione S. Thom. suprà adducta. Atque ex his patet contra Baldellum, neque charitatem permittere talem suggestionem, cum res ista sit magni momenti, & in præjudicium graue alterius partis, si ex priuata iudicis notitia & suggestione alteri parti facta publica scientia per allegata & probata auer-
tatur.*